
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

CC 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 66 del 22/07/2024 
 

 
Oggetto : DESIGNAZIONE DELL'AVVOCATO OLIVIA BOSAZ DI PISTOIA QUALE 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD) DI CUI AL 
REGOLAMENTO UE 679/2016 - REGOLAMENTO GENERALE SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI (RGDP). CIG B233D15058           

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

richiamata la legge regionale 29 marzo 2018, n. 7, che riforma la disciplina dell’ARPA, con particolare 

riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del Direttore generale; 

 

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, riguardante il Codice dei contratti pubblici, con 

particolare riguardo all’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lett. a); 

premesso che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 

introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 

RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, 

paragrafo 1, lett a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

CC 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare 

della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 

protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento»; 

 

considerata l’esigenza di formalizzare l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) per un 

biennio, in ottemperanza agli obblighi derivanti dal richiamato regolamento che attribuisce, per l’appunto, 

al titolare dei dati personali dell’Ente (per ARPA il Direttore generale) il compito di individuare il 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), figura dotata di indipendenza, autorevolezza e 

competenze manageriali, che offre consulenza e supporto al titolare e funge da punto di contatto con il 

Garante; 

 

rilevata l’assenza, all’interno dell’organizzazione di ARPA, di una figura dotata delle competenze 

integrate richieste anche in relazione alla sussistenza di situazioni di incompatibilità, come definite dal 

Garante della protezione dei dati personali, in particolare con riferimento al responsabile e al personale 

tecnico addetto ai Servizi informatici ed elaborazioni dati e al responsabile per la prevenzione dei 

fenomeni corruttivi; 

 

individuati sul mercato elettronico regionale (PlaceVda), ai fini di attivare apposita contrattazione, i 

seguenti professionisti, dotati delle competenze necessitate e già assegnatari di identici incarichi presso 

enti pubblici: 

- Avv. Nicolò Ghibellini dello Studio legale Avvocato Nicolò Ghibellini di Rovigo; 

- Avv. Olivia Bosaz dello Studio legale Bosaz di Pistoia; 

in accoglimento di apposita proposta del Direttore amministrativo – Responsabile della prevenzione dei 

fenomeni corruttivi e della trasparenza di ARPA; 

 

richiamata la Richiesta di Offerta n. 8110/2024 con allegata scheda tecnico prestazionale, che aveva tra 

l’altro fissato il termine di ricezione delle offerte al 2 luglio 2024; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

CC 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

rilevato in particolare che la Richiesta di Offerta e la scheda tecnico-prestazionale prevedevano quanto 

segue: 

- durata: 24 mesi rinnovabili;  

- scelta del contraente: “il Titolare procederà a formalizzare l’affido dell’incarico sia sulla scorta 

dell’elemento prezzo sia in base a motivati elementi rinvenibili nei curriculum (analoga 

documentazione presentata) e nella proposta di piano formativo biennale”;  

- importo contrattuale stimato: euro 14.000 (per il biennio); 

 

ritenuto, sulla base delle offerte regolarmente presentate, dei preventivi offerti, dei curriculum di 

riferimento e dei piani formativi proposti, sentiti il Direttore amministrativo e l’incaricato di funzione dei 

Servizi informatici e informativi di ARPA, designare l’Avvocato Olivia Bosaz dello Studio legale Bosaz di 

Pistoia in quanto:  

- i contenuti dei documenti presentati risultano rispondenti alle specifiche di ruolo dell’RPD, nonché 

pienamente confacenti alle esigenze di servizio di ARPA, anche sotto il profilo multidisciplinare; 

- l’offerta economica risulta più conveniente; 

 

rilevato inoltre che è stata verificata l’assenza di cause di incompatibilità;  

 

preso atto che il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1 del RGPD è incaricato di 

svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 

ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da 

altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

- sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 

alle connesse attività di controllo; 

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

CC 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se 

del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

- organizzare e verificare la tenuta dei registri del Titolare, come previsti dal RGDP 

- garantire il dovuto supporto nell’aggiornamento della mappatura dei processi con definizione 

delle rinnovate correlate prescrizioni 

 

preso atto inoltre che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) attengono all’insieme 

dei trattamenti di dati effettuati dall’ARPA Valle d’Aosta; 

 

dato atto altresì che ARPA Valle d’Aosta si impegna a: 

- mettere a disposizione del RPD le seguenti risorse al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei 

compiti e delle funzioni assegnate: Direttore amministrativo - Responsabile Unico di Progetto 

(RUP) – Responsabile per la prevenzione della corruzione; l’incaricata di funzione 

"trasparenza_privacy"; l’incaricato di funzione "Sistemi informatici" 

- non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 

delle sue funzioni; 

- garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

 

visto il bilancio di previsione del triennio 2024/2026 approvato con provvedimento del Direttore generale 

n. 143 del 29 dicembre 2023 e, in sede di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 120 del 

12 febbraio 2024; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

CC 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per avviare quanto prima l’incarico, per 

una necessaria copertura normativa dell’obbligo dato; 

 

  DISPONE 

 

1. di designare, a seguito di contrattazione per il tramite del mercato elettronico Place Vda, l’Avvocata 

Olivia Bosaz dello Studio legale Bosaz di Pistoia, come Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) 

di cui al Regolamento UE 679/2016 – Regolamento generale  sulla Protezione dei dati (RGDP), per 

un compenso di euro 11.000,00 IVA esente ed oneri esclusi, in accoglimento dell’offerta allegata 

(prot. ARPA n. 8677 del 5 luglio 2024); 

 

2. di impegnare la spesa per un importo complessivo di euro 13.156,80 comprensivo di spese generali 

(15%) e oneri previdenziali (4%), in favore dell’operatore incaricato - p. iva 01687980472, con 

imputazione al capitolo 145 art. 3019 – Altri servizi n.a.c. (cdc 21 f.p. 29), del bilancio di previsione 

agenziale 2024/2026, con la seguente ripartizione su base annua: 

 anno 2024: euro 3.053,00; 

 anno 2025: euro 6.814,60; 

 anno 2026: euro 3.289,20; 

 

3. di stabilire che il relativo contratto verrà perfezionato nelle modalità previste dal portale PlaceVda; 

 

4. ai fini dell’esecuzione del contratto, le seguenti attribuzioni di funzioni: 

- Direttore amministrativo: Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

- Incaricata di funzione "trasparenza_privacy": collaboratore a supporto tecnico amministrativo al 

RUP 

- Incaricato di funzione "Sistemi informatici": collaboratore a supporto tecnico informatico del RUP 

in linea con i ruoli già ricoperti nelle fasi di progettazione e affido del contratto; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

CC 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

5. la comunicazione del nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) al 

Garante per la protezione dei dati personali, nonché la loro pubblicazione sul sito internet 

istituzionale; 

 

6.l’immediata eseguibilità del presente atto per le motivazioni indicate in premessa; 

 

7. che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta regionale 

ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
F.to Igor Rubbo 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

